Instructions

Develop a robust flash memory bootloader for a proprietary RISC-V based microcontroller, which will

allow the update of the internal flash memory over near field communication (NFC) on the fly.

Implementation:

- Get familiar with all needed technologies.

- Develop nonvolatile flash low-level firmware driver or use an existing one.

- Design and develop all necessary communication layers in the firmware and the bootloader which

uses this communication stack.

- Develop an application for one of the mobile platforms (iOS or Android), which can be used to test

and benchmark the whole solution.

- Document completely the results in terms of bootloader footprint, transfer time and power

consumption.

The final solution must be able to recover from all possible use cases (loss of power, out of range…).

The design choices made in this thesis should support robustness, security, speed of communication

and usability in large scale production inside a size constraint of a wearable device design.
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Abstrakt

Tato práce obsahuje návrh a implementaci zavaděče flash paměti pro mikro-
kontroler s architekturou RISC-V. Zavaděč přenáš́ı novou aplikaci přes roz-
hrańı NFC, tvořené deskou NTAG5 link. Součást́ı práce je i návrh a imple-
mentace komunikace přes dané rozhrańı. Vytvořený zavaděč je optimalizován
na velikost a je navržen tak, aby byl robustńı. V rámci práce vznikla i aplikace
pro Android pro otestováńı zavaděče.

Kĺıčová slova Zavaděč, Flash pamět’, NFC, RISC-V

Abstract

This thesis includes the design and implementation of a flash memory boot-
loader for a RISC-V microcontroller. Communication is done over the NFC
board NTAG5 link. Design and implementation of the communication are
also present in this thesis. The created bootloader is robust, and its memory
footprint is small. As a part of this thesis, an Android application was created
to test the bootloader.

Keywords Bootloader, Flash memory, NFC, RISC-V
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Introduction

In recent years, the popularity of personal electronics, including wearable de-
vices, has been rising. Many people wear a smartwatch as an extension of
their smartphone. Smartwatch shows them notifications and can track their
daily activities. There are many brands and models to choose from and the
manufacturers need to make an effort to engage customers. The customers
are considering multiple factors such as features of the device, compatibility
with their other devices, and the length of battery life on one charge is also
one of the main parameters they focus on because they do not want to charge
the device every day.

The devices need to be updated from time to time to add new features or
fix bugs. This is where a bootloader comes into play because it is a part of the
device’s code, enabling it to be updated on the fly. The bootloader needs to be
robust so the devices do not get bricked. The bootloader’s footprint also needs
to be small, so it leaves as much space as possible to the user application, so
there can be plenty of features the customers care about.

The assignment of this thesis comes from a real company, which wants to
stay anonymous. The result of this thesis is going to be used in a real device
in the future.

The applicability in real life and the opportunity to work on something
new are the reasons why I chose this assignment.

The goal of this thesis is to create a robust flash memory bootloader for a
proprietary RISC-V microcontroller over NFC, with the usage of NTAG5 link
board. The aim is to have a robust solution with a small memory footprint
and power consumption.

The thesis consists of 4 chapters. The first chapter includes a summary
of all used technologies and a description of the target hardware. The second
chapter describes the design of the communication stack and the bootloader.
The third chapter describes the implementation of the bootloader and the
example mobile phone application. The fourth chapter includes the testing
results and their analysis.
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Chapter 1
Analysis

This chapter consists of two parts. In the first one, I cover the principle of
bootloader and I go through all the technologies that are used in this thesis.
In the second part, I describe the hardware for which the implementation will
be done.

The company specified the assignment and requested for the NFC com-
munication to be done over NTAG5 link board. It is a NFC tag, that can
be connected to a microcontroller over I2C bus. The mobile phone commu-
nicates with the tag over NFC. The microcontroller and mobile phone can
exchange data via memory of the NTAG5 link. Figure 1.1 shows the scheme
of communication over an NFC tag, like NTAG5 link.

Figure 1.1: Scheme of communication [1]
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1. Analysis

1.1 Technologies and principles

1.1.1 Bootloader

The term bootloader can have different meanings in different contexts. In this
work, bootloader is a part of code that is run on power-up of a microcontroller
unit (MCU). It is able to reprogram user application and run it without an
external programmer. This is very important in the embedded software, be-
cause it enables the user to update the firmware on the fly, which is needed
in products, where the application is meant to be updated, fixed or expanded
even after the product is in possession of a customer. However, it is also useful
for developers because they do not need to use the external programmer at
all times and they can test the application in a real environment. Therefore
it is usually one of the first things implemented in a project.

1.1.1.1 Bootloader stages

A bootloader is an independent part of code that is run on reset of the con-
troller. Its functionality can be summarized into the following steps:

1. Initialize the environment

2. Check state of the user application

3. Flash new application if needed

4. Run the application

Sometimes the process is theoretically divided into two stages – boot stage
(boot manager), which includes steps 1, 2, 4 and load stage (flash loader),
which corresponds to step 3. [2, 3, 4]

Possible operation scheme of a bootloader is displayed in figure 1.2 and
boot manager internal scheme is in figure 1.3.

The initialization step includes initialization of stack and registers, setup
of interrupt vector table, move of selected code section to RAM, setup of
watchdogs and clock and initialization of HW drivers. This is partly done in
startup code and partly in the actual bootloader code. [5]

After initialization, the bootloader checks if the user application can be
run or device firmware update (DFU) needs to be performed. This usually
consists of checking if there is a valid application in memory (e.g. CRC check)
and if there was a request for an update. [4]

The actual update can be performed in multiple ways based on the options
present in a specific circuit. There are two most common options. First
consists of preloading a whole new application to external memory or part of
internal memory, which is free. The application can be in form of a binary
file or a more complex structure that needs to be unpacked or decrypted.

4

1.1. Technologies and principles

Figure 1.2: Architecture of the flash bootloader[4]

Figure 1.3: Boot manager concept [4] (flowchart starts from the top condition
- Reprogramming request)

Finally, the application is copied to the final place at one go, from where it
can be run. The second option is to receive the application part by part and
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1. Analysis

store it in the final place continuously. The first option enables to receive
and check the new application before the old one is deleted, so if the transfer
of the new application fails, the old one can still run. The second option is
required if the memory is too small to store both applications at the same
time. [2, 6] There are also special techniques like using only an update file
instead of downloading the whole application [7].

The steps, before the application is started, depend on the state in which
the application expects the processor to be. If the application has a separate
start-up code and it initializes everything by itself, the bootloader needs to
deinitialize everything it initialized before starting the app. If the application
expects everything to be prepared beforehand, the bootloader needs to take
care of that. The bootloader will most probably need to take care of the change
of the interrupt vector table in both cases, because switch to application is
frequently done by jumping to its reset handler [5].

1.1.1.2 Memory layout

The bootloader is usually located in a different part of memory than the user
application, so it can be write protected in the re-programming process. This
is important because if the bootloader was overwritten by mistake, the device
would get bricked. The bootloader needs to be put to place in memory, so
it is automatically run after reset. This location is processor specific and it
is mostly defined by the default address of the interrupt vector table (IVT)
after reset. Its default address is most frequently at the beginning of the
memory. Example, how the memory can look, if the default position is set to
the beginning of the memory, is displayed in figure 1.4.

Figure 1.4: Boot manager concept [5] (IV refers to IVT here)

The bootloader, that is stored in flash and also writes the new application
to flash, in most cases needs to be at least partly relocated from flash to
RAM, because processors mostly do not allow to read flash while erase or write
operations are ongoing. Behavior, what happens if a user tries it, depends on
a specific processor.

Next important thing is the management of interrupt vector tables. If it is
possible for the specific processor to set the location of the IVT on run-time,
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1.1. Technologies and principles

it is convenient to have separate vector tables for the bootloader and for the
application. If it is not possible, special arrangements need to be implemented.
Solution for this single vector table design is presented in article [8]. Also if
there is a need to use interrupts in the part of bootloader, that needs to be
relocated to RAM, the vector table and handlers also need to be put there.
Otherwise the interrupts need to be disabled in this part of code.

1.1.1.3 Communication interface

During the load stage, there is no standard way, how to transfer the code of
the new application. Bootloader can use any interface present in the device.
The firmware update is divided into two types based on the type of the used
interface [9]:

• OTW (over-the-wire)

• OTA (over-the-air)

Even though both options are widely used, the OTA is more discussed recently
as the fields that use it are expanding. One of its main advantages is the
possibility of an easy reprogramming of boards that are difficult to access.
This can be the case for lots of sensors and other parts of smart homes or
IoT in general or systems supporting agriculture or in automotive. Another
advantage is the lack of need for any connector, which may be needed for some
water-resistant designs or it is just used to reduce costs. The OTA option
can also be used to update multiple nodes at once. Lately, it is frequently
connected to the automotive industry. [10]

1.1.2 NFC

Near-field communication (NFC) technology enables wireless half-duplex data

[…]


In figure 4.2 we can see that the bootloader reacts quickly and nearly imme-
diately starts the I2C transmission after the ED pin is set high. We also see
that there are very long pauses between the NFC transitions. These pauses are
significantly different for each mobile phone, as we can see in figures 4.3 and
4.4. Table 4.2 summarizes the times of the intervals of NFC communication,
that send one data frame.

Figure 4.2: Record of transferring 248 B over NFC with Samsung Galaxy A10

Figure 4.3: Record of transferring 248 B over NFC with Samsung Galaxy A10
- zoom with time measurements

From the table 4.2, we see that the NFC transmissions take exactly the
same time, and the only difference is the pause between the NFC transmis-
sions. Also, the pauses get longer throughout the DFU, which may suggest the
task gets lower and lower priority. Even though the mobile phones are from
the same manufacturer and have the same android version, their behavior is
very different. Anyhow the problem, why the communication takes longer
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Figure 4.4: Record of transferring 248 B over NFC with Samsung A21s - zoom
with time measurements

Table 4.2: Times of intervals in NFC communication

Mobile Pause Get status Pause Data transition
Samsung A21s 10.3 ms 2.22 ms 50.5 ms 77.13 ms
Samsung A10 9.1 ms 2.22 ms 18.4 ms 77.13 ms

than it could, is on the Android side. It could probably be optimized, but it
is out of scope ot this thesis.

4.3.3 Others

Computation of CRC32 of a 120 kB application in flash memory takes 1.3 s.
Table 4.3 presents times of flash memory operations. It includes maximal

times taken from the specification (Spec time) and the measured values on
the emulator (Real time).

Table 4.3: Times of flash memory operations

Operation Spec time Real time
Mass memory erase 10 ms 5 ms
Line write 3.5 ms 3 ms

4.4 Memory analysis

The bootloader is compiled with “-Os” optimization to minimize the footprint.
Figure 4.5 includes overview of bootloader consumption of flash (on the left)
and SRAM memory (on the right). The chart was created by a script from
the project, which parses elf and object files for information. Table 4.4 shows
information about footprint size of each module bigger than 200 B (the rest
is summed under “others”). If a part of a module is also relocated to SRAM
on start-up, the information about how many bytes is relocated is present in
brackets e.g. “(X relocated)”.
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Figure 4.5: Memory consumption of bootloader

Table 4.4: Flash memory footprint of modules in bootloader

Module Flash footprint [B]
bootloader 1850
gpio drv 1662
nfc link ctrl 1296
i2c drv 828
flash drv 444

(342 relocated)
clock drv 432
bootloader dfu 336

(336 relocated)
nfc tlv interface 262
others 766

total 7978

The bootloader fits into 8 kB of flash memory (2 memory blocks). There
is not much space left at this moment for potential extensions. There are
two possible solutions. The first one is increasing the bootloader space to
12 kB. The second one would be trying to reduce the memory consumption
of the underlying modules that are used in the bootloader. The modules are
implemented for the whole project, so they include code that the bootloader
does not need (most branches are not used), but it cannot be optimized out
because the concrete function is called. I already reduced the footprint of
the underlying modules in this thesis. However, I only focused on the biggest
consumers, so there will still be some room for improvement. The biggest
consumer was gpio drv and especially one function with a large switch-case.
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By putting most of the cases behind conditional compilation, so it is not
compiled for the bootloader, I managed to free nearly 500 B.

The consumed SRAM consists partly of the code that had to be relocated
to SRAM and partly of static variables. The relocated code consumes at
least 678 B (bootloader dfu + flash drv). The biggest consumers from the
static variables are the data buffers needed for communication with a total of
512 B. The SRAM memory is not shared between the bootloader and the user
application (it is reinitialized in start-up codes), so a bit higher consumption
of the bootloader is not a problem.
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The goal of this thesis was to create a robust flash memory bootloader for
a proprietary RISC-V microcontroller over NFC, with usage of NTAG5 link
board. The assignment was created by a company. Because of it, the imple-
mentation had to be created inside an existing project, that was still being
worked on. I had to familiarize myself with the project and multiple technolo-
gies, I have never worked with before.

The assignment requested implementing a flash driver in case it was not
already implemented. In the end, the implementation of the flash driver was
provided by the microcontroller manufacturer, but I actively participated in
its testing and debugging. I also had to modify it a little, so I could integrate
it into the project.

As requested, I designed and implemented a communication stack, which
uses the NTAG5 link board. This stack enables communication between the
mobile phone and the target processor via TLV encoded messages.

With the use of the created communication stack and the flash driver, I
designed and implemented the flash bootloader. I focused on the robustness
of the solution and I tried to minimize the memory consumption. The final
bootloader fits into 8 kB of flash memory.

To test the bootloader, I implemented an example Android application.
The application also includes an automatic testing option with logging and a
user guide.

I tested the functionality of the implementation, both manually and auto-
matically. I analyzed the memory footprint of the bootloader and I measured
the time consumption of the firmware update. Finally, I evaluated and docu-
mented all the results. However, I could not measure and document the power
consumption of the realization, because the processor was just emulated on
an FPGA.

Because the target processor was still in development, when I worked on
this thesis, its specification was continuously being updated and some things
were not working properly. Even though this made my work more difficult
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and sometimes I had to spent more time on seemingly simple things, it was
very exiting to work on a real project, which will be used in the future.
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[25] Waterman, A.; Asanović, K. “The RISC-V Instruction Set Manual, Vol-
ume II: Privileged Architecture, Document Version 20190608-Priv-MSU-
Ratified. RISC-V Foundation, June 2019.

67

https://www.nxp.com/docs/en/reference-manual/RM00221.pdf
https://www.nxp.com/docs/en/reference-manual/RM00221.pdf
https://riscv.org/wp-content/uploads/2017/05/riscv-spec-v2.2.pdf
https://riscv.org/wp-content/uploads/2017/05/riscv-spec-v2.2.pdf
