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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis assignment has been fulfilled. Jitka has done all the job required defined
before the thesis work started. The work has been defined with a high focus on possible
industrialization in real industry driven project. Some theoretical research of NFC basics
and bootloader principles fundamentals has been done. On top Jitka created an example
of Android application to be able to test the solution.
Regarding the testing, this part has been accomplished as much as possible – the testing
was done in automated way with focus on robustness. Some aspects were not achieved
mainly due to missing HW provided (no MCU to measure real power consumption) by the
company or buggy implementation of the FPGA MCU bitstream.
Even though any market research was not part of written instruction of the Thesis, in
future we may search for most suitable HW for a specific final application. This mainly
covers NFC IC where we could probably find NFC tag with higher transfer speed.

2. Main written part 90 /100 (A)

The written part gives a good insight into used technologies (NFC, bootloader, flash
memory drivers). It shows well correct level of details of the implemented parts. The
block and time diagrams show well the main implementation issues and the principal
solution.
What I appreciated mostly is the design part, where the SW architecture is presented. The
design was created with focus on reusability even over different protocol than NFC. Even
though this constraint was presented during the implementation it has been accepted by
Jitka and considered in the design.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

There is the watch code and android app code as attachment. The watch code was
written in C and was created keeping in mind the future integration within real consumer
electronics product, a watch. The code was written properly keeping in mind very limited
HW resources of used MCU. What is not visible from the Thesis and the code itself is the
necessity to be integrated into real MCU framework already developed inside the
company. This brought a lot of work to Jitka where she had to deal with industrial SW
development workflow which is far more complex than standard thesis code
development.
The Android app attached was written only as a helper code, which will not be used in
real life application. Therefore, the code quality has not been checked that carefully.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

All the results of this thesis will be used in real industry application. During the lifetime of
the project the business owner in the company decided to change the architecture of the
end application, in particular the NFC interface was changed to SPI one. Thanks to
modular layer design big part of the work can be easily reused. Nevertheless the NFC
product can be achieved in the future as well.
The Android app was developed only as example and helper for future use, but gives an
estimation of future efforts to develop the real phone application. The watch C code
developed can be reused as is.
The thesis gave already good insight about the robustness of the used NFC IC in real
communication environment, need of using error checking mechanism. What is missing
for full qualification however is test with wider range of phones and final antenna RF
specification.
Security of the communication was not really considered in this thesis, but even in final
application, we don’t expect much work here as NFC is really near field so any kind of
MITM attacks are highly improbable.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Jitka showed a great ability to work independently, especially during the Covid times,
when any personal contact and guidance was difficult. She was able work on two
different platforms (embedded C in resource limited environment and Android app
development). As the code was developed for future industry usage in real consumer
electronics, Jitka had to learn and use the internal company coding standards and code
integration process. In general she was able to implement and test all the thesis
assignment, she created herself testing methodology and followed it.
The cooperation with Jitka was always smooth and she reacted promptly on any specific
request.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

I would especially like to highlight all the hours spent by debugging with immature
development environment, which was provided. The MCU and its FW and tooling support
was not in production quality at the time of development. The MCU was available only as
a form of FPGA emulator with unstable bitstream.

The overall evaluation 90 /100 (A)

The overall thesis work and practical implementation fulfilled the given assignment. Jitka
has made a good theoretical introduction; she studied the existing HW / SW given as a
base by the company and then she developed a watch and phone application code which
was thoroughly tested.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Evaluation criteria
1. Fulfillment of the assignment
2. Main written part
3. Non-written part, attachments
4. Evaluation of results, publication outputs and awards
5. Activity of the student
6. Self-reliance of the student

The overall evaluation
Instructions
Fulfillment of the assignment
Main written part
Non-written part, attachments
Evaluation of results, publication outputs and awards
Activity of the student
Self-reliance of the student
The overall evaluation